
 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  
Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

 Pag. 1/1 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE PER LA PROCEDURA APERTA SOPRA 
SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI DEFINIZIONE, GESTIONE E SVILUPPO DI PROCEDURE, SERVIZI E STRUMENTI SOFTWARE CONFORMI AI 
PRINCIPI FAIR PER LA CURA DI DATI DI RICERCA NEL CAMPO DELLE SCIENZE SOCIALI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO “FOSSR: FOSTERING OPEN SCIENCE IN SOCIAL SCIENCE 
RESEARCH” CODICE PROGETTO IR0000008 CUP B83C22003950001 CIG B2AA570C5F 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il provvedimento del Direttore f.f. dell’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche prot. n. 387842 del 07/12/2023, con cui l’Ing. Mario Ciampi è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto (d’ora in poi, per brevità, “RUP”); 

VISTA la decisione a contrarre prot. 0232490 del 04/07/2024, con la quale è stata disposta l’acquisizione del 
servizio di definizione, gestione e sviluppo di procedure, servizi e strumenti software conformi ai principi FAIR per 
la cura di dati di ricerca nel campo delle scienze sociali, mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 (d’ora in poi, per brevità, “Codice”), utilizzando quale strumento di 
negoziazione la piattaforma telematica messa a disposizione da CONSIP in modalità ASP; 

VISTO il bando pubblicato sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC in data 31/01/2024 mediante l’utilizzo 
della piattaforma con scadenza il 09/09/2024; 

VISTO il provvedimento di proroga dei termini al 16/09/2024 a causa di una problematica del portale dei 
pagamenti di ANAC che non consente di effettuare il pagamento del contributo all’ANAC da parte degli operatori 
economici; 

VISTA la nota trasmessa dal RUP con prot. n. 0320513 del 16/09/2024 e le motivazioni relative alla concessione 
della proroga in essa contenute riguardanti il protrarsi della problematica; 

RITENUTO che le motivazioni di cui alla nota del RUP, cui si rinvia per relationem, siano pienamente accoglibili; 

CONSIDERATO che la concessione di una proroga dei termini rientra nella piena discrezionalità della stazione 
appaltante, tenuto conto dell’opportuno bilanciamento degli interessi coinvolti nonché delle specifiche 
circostanze; 

DISPONE 

1. LA PROROGA del termine di presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 23/09/2024 e la conseguente 
rettifica della data e ora della seduta di apertura delle offerte alle ore 11:30 del 02/10/2024; 

2. DI PROCEDERE alla rettifica del termine di presentazione delle offerte come sopra indicato sulla piattaforma 
telematica di negoziazione, con contestuale invio di apposito comunicato; 

3. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

    Il Direttore f.f. 

  Ing. Alfonso Urso 


		2024-09-16T11:22:22+0200
	Alfonso Urso




